

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1551
(26 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत सड़कों के निर्माण में विलम्ब

1551. डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

श्री राजेन्द्र धेड़्या गावित:

डॉ. हिना विजयकुमार गावीत:

श्री रमेश बिन्द:

श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल:

श्री कृष्णपालसिंह यादव:

प्रो. रीता बहुगुणा जोशी:

डॉ. सुजय विखे पाटील:

श्रीमती अपरूपा पोद्दार:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश, गुजरात, पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र में सड़कों का निर्माण निर्धारित समय के अनुसार नहीं हो रहा है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) सरकार द्वारा बाधाओं को दूर करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं और इस संबंध में की गई कार्रवाई के परिणाम का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त राज्यों में पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमजीएसवाई के अंतर्गत चिन्हित सड़कों और परियोजनाओं की जिले-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): राज्य में राज्य सरकार प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) की कार्यान्वयन एजेंसी है। उत्तर प्रदेश, गुजरात, पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र राज्यों में पीएमजीएसवाई के विभिन्न कार्यक्रमों/घटकों के तहत स्वीकृत, निर्मित और शेष परियोजनाओं का विवरण नीचे दिया गया है:-

उत्तर प्रदेश राज्य

सड़क लंबाई कि.मी. में

घटक	स्वीकृत			निर्मित			शेष		
	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई*	पुल
पीएमजीएसवाई-I	17,577	50,332	0	17,574	49,427	0	3	10	0
पीएमजीएसवाई-II	963	7,614	2	963	7,509	2	0	0	0
आरसीपीएलडब्ल्यूईए@	25	541	11	17	343	3	8	198	8
पीएमजीएसवाई-III	2,534	18,770	5	563	5,251	4	1,971	13,428	1
कुल	21,099	77,257	18	19,117	62,530	9	1,986	13,636	9

गुजरात राज्य

सड़क लंबाई कि.मी. में

घटक	स्वीकृत			निर्मित			शेष		
	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई*	पुल
पीएमजीएसवाई-I	4,413	11,535	48	4,413	11,397	47	0	0	1
पीएमजीएसवाई-II	109	1,180	40	109	1,172	40	0	0	0
पीएमजीएसवाई-III	304	3,015	0	107	1,565	0	197	1,423	0
कुल	4,826	15,730	88	4,629	14,134	87	197	1,423	1

पश्चिम बंगाल राज्य

सड़क लंबाई कि.मी. में

घटक	स्वीकृत			निर्मित			शेष		
	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई*	पुल
पीएमजीएसवाई-I	7,010	34,563	37	6,831	33,906	20	179	357	17
पीएमजीएसवाई-II	293	2,524	23	250	2,456	1	43	56	22
कुल	7,303	37,087	60	7,081	36,362	21	222	413	39

घटक	स्वीकृत			निर्मित			शेष		
	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई*	पुल
पीएमजीएसवाई-I	5,610	24,783	685	5,563	24,088	660	47	131	25
पीएमजीएसवाई-II	385	2,619	108	384	2,586	108	1	2	0
आरसीपीएलडब्ल्यूईए@	46	620	108	13	238	56	33	381	52
पीएमजीएसवाई-III	430	2,926	0	0	25	0	430	2,901	0
कुल	6,471	30,948	901	5,960	26,937	824	511	3,415	77

* शेष सड़क लंबाई सड़क की लंबाई में कमी, संरक्षण में परिवर्तन, अन्य एजेंसियों द्वारा सड़क के कुछ भाग के निर्माण आदि के कारण स्वीकृत और पूर्ण लंबाई के अंतर से कम है।

@ वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों (आरसीपीएलडब्ल्यूईए) के लिए सड़क संपर्क परियोजना

योजना को लागू करते समय भूमि अधिग्रहण, वन विभाग की मंजूरी, राज्यों की ठेके आवंटन की कम क्षमता, निविदाओं पर प्रतिक्रियाओं की कमी, कानून और व्यवस्था संबंधी मुद्दे, निधि जारी करने के लिए राज्यों की वित्तीय क्षमता, राज्यों/राज्य ग्रामीण सड़क विकास एजेंसियों (एसआरआरडीए) की निष्पादन क्षमता जैसी चुनौतियां मार्ग में आईं जिसने सामान्य रूप से योजना की समग्र प्रगति को प्रभावित किया। पीएमजीएसवाई-I और II के तहत परियोजनाओं को पूरा करने की समय सीमा सितंबर, 2022 है जबकि वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों (आरसीपीएलडब्ल्यूईए) में सड़क संपर्क परियोजना के लिए समयसीमा मार्च 2023 है। पीएमजीएसवाई-III के पूरा होने की समय सीमा मार्च 2025 है।

(ख): क्षेत्रीय समीक्षा बैठकों (आरआरएम), निष्पादन समीक्षा समिति (पीआरसी) की बैठकों और राज्यों के साथ पूर्व-अधिकारप्राप्त/अधिकारप्राप्त समिति की बैठकों के माध्यम से नियमित अंतराल पर कार्यक्रम की निगरानी की जाती है। इसके अलावा सचिव/अतिरिक्त सचिव/संयुक्त सचिव, ग्रामीण विकास मंत्रालय के स्तर पर राज्यों के मुख्य सचिवों/अपर मुख्य सचिवों/प्रधान सचिवों/मुख्य कार्यकारी अधिकारी- एसआरआरडीए के साथ विशेष समीक्षा बैठकें/मासिक समीक्षा बैठकें भी आयोजित की गईं। गुणवत्ता नियंत्रण और निर्माण संबंधी निर्णय लेने में तेजी लाने के लिए माननीय मंत्री द्वारा समकक्ष राज्य मंत्रियों के साथ समीक्षा बैठकें भी आयोजित की जाती हैं। इस संबंध में अंतर-विभागीय बैठकों आदि के माध्यम से राज्यों को आवश्यकतानुसार मार्गदर्शी सहयोग किया गया था। इसके अलावा राज्यों को प्रदत्त समग्र लक्ष्यों के अनुरूप भौतिक और वित्तीय प्रगति सुनिश्चित करने के लिए सभी स्वीकृत कार्यों के कार्यान्वयन की निगरानी ऑनलाइन प्रबंधन, वास्तविक समय आधार पर निगरानी और लेखा प्रणाली (ओएमएमएस) के माध्यम से भी की जाती है।

(ग) उपरोक्त राज्यों में पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमजीएसवाई के तहत स्वीकृत परियोजनाओं, विभिन्न कार्यकलापों/घटकों के तहत जिले-वार ब्यौरा omms.nic.in->progress monitoring> financial year-wise achievement से प्राप्त किया जा सकता है। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इन राज्यों में जिलेवार स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या अनुबंध में दी गई है।

लोक सभा में दिनांक 26.07.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1551 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पीएमजीएसवाई के सभी घटकों के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का ब्यौरा

उत्तर प्रदेश राज्य

(लम्बाई कि.मी. में)

क्र.सं.	राज्य	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23 (दिनांक 21.7.2022 की स्थिति के अनुसार)		
		सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल
1	आगरा	0	0.00	0	4	25.75	0	43	367.77	0	0	0.00	0
2	अलीगढ़	0	0.00	0	13	132.70	0	25	202.59	0	0	0.00	0
3	इलाहाबाद	0	0.00	0	25	176.30	0	39	290.80	0	0	0.00	0
4	अम्बेडकर नगर	0	0.00	0	17	121.60	0	10	59.73	0	0	0.00	0
5	औरैया	0	0.00	0	4	27.65	0	6	34.64	0	0	0.00	0
6	आजमगढ़	0	0.00	0	24	146.80	0	58	420.03	0	0	0.00	0
7	बदायूं	0	0.00	0	13	88.46	0	9	55.25	0	0	0.00	0
8	बागपत	0	0.00	0	10	62.42	0	2	10.30	0	0	0.00	0
9	बहराइच	0	0.00	0	11	94.56	0	30	246.71	0	0	0.00	0
10	बलिया	0	0.00	0	21	154.33	0	14	101.40	0	0	0.00	0
11	बलरामपुर	0	0.00	0	7	45.35	0	25	171.75	0	0	0.00	0
12	बाँदा	0	0.00	0	3	18.40	0	19	153.97	0	0	0.00	0
13	बाराबंकी	0	0.00	0	13	80.31	0	44	351.44	0	0	0.00	0
14	बरेली	0	0.00	0	22	173.29	0	31	276.70	0	0	0.00	0
15	बस्ती	0	0.00	0	16	120.18	0	19	130.15	0	0	0.00	0
16	बिजनौर	0	0.00	0	12	89.24	0	7	45.80	0	0	0.00	0
17	बुलंदशहर	0	0.00	0	19	117.02	0	24	184.52	0	0	0.00	0
18	चंदौली	0	0.00	0	11	94.90	0	8	46.43	0	0	0.00	0

19	चित्रकूट	0	0.00	0	3	35.20	0	10	58.79	0	0	0.00	0
20	देवरिया	0	0.00	0	14	80.88	0	45	335.93	0	0	0.00	0
21	एटा	0	0.00	0	16	117.74	0	19	133.51	0	0	0.00	0
22	इटवा	0	0.00	0	7	50.60	0	18	130.52	0	0	0.00	0
23	फैजाबाद	0	0.00	0	5	32.66	0	35	251.92	0	0	0.00	0
24	फर्रुखाबाद	0	0.00	0	12	92.60	0	11	94.15	0	0	0.00	0
25	फतेहपुर	0	0.00	0	5	37.97	0	38	305.09	0	0	0.00	0
26	फिरोजाबाद	0	0.00	0	6	43.49	0	24	181.76	0	0	0.00	0
27	जी.बी. नगर	0	0.00	0	4	33.65	0	0	0.00	0	0	0.00	0
28	गाज़ियाबाद	0	0.00	0	7	52.70	0	3	18.49	0	0	0.00	0
29	गाजीपुर	0	0.00	0	27	164.76	0	35	252.65	0	0	0.00	0
30	गोंडा	0	0.00	0	26	172.21	0	42	299.39	0	0	0.00	0
31	गोरखपुर	0	0.00	0	19	112.65	0	24	137.65	0	0	0.00	0
32	हमीरपुर	0	0.00	0	5	40.48	0	13	106.67	0	0	0.00	0
33	हरदोई	0	0.00	0	9	61.70	0	62	452.94	0	0	0.00	0
34	हाथरस	0	0.00	0	4	43.75	0	16	136.44	0	0	0.00	0
35	जे.बी.एफ.नगर	0	0.00	0	4	38.20	0	4	32.15	0	0	0.00	0
36	जालौन	0	0.00	0	11	68.65	0	10	76.20	0	0	0.00	0
37	जौनपुर	0	0.00	0	37	238.99	0	21	140.88	0	0	0.00	0
38	झांसी	0	0.00	0	7	51.65	0	24	184.50	0	0	0.00	0
39	कन्नौज	0	0.00	0	7	46.88	0	10	75.34	0	0	0.00	0
40	कानपुर देहात	0	0.00	0	8	58.00	0	15	118.97	0	0	0.00	0
41	कानपुर नगर	0	0.00	0	13	85.22	0	19	145.48	0	0	0.00	0
42	कौशाम्बी	0	0.00	0	6	37.33	0	29	216.17	0	0	0.00	0
43	कुशीनगर	0	0.00	0	22	131.25	0	39	274.71	0	0	0.00	0
44	लखीमपुर-खीरी	0	0.00	0	4	26.45	0	37	366.58	0	0	0.00	0
45	ललितपुर	0	0.00	0	8	64.40	0	10	92.77	0	0	0.00	0
46	लखनऊ	0	0.00	0	8	55.66	0	15	121.31	0	0	0.00	0
47	महाराजगंज	0	0.00	0	12	80.86	0	30	242.51	0	0	0.00	0
48	महोबा	0	0.00	0	5	40.73	0	9	75.09	0	0	0.00	0
49	मैनपुरी	0	0.00	0	10	71.30	0	1	6.00	0	0	0.00	0
50	मथुरा	0	0.00	0	10	72.00	4	24	233.53	0	0	0.00	0

51	मऊ	0	0.00	0	5	31.60	0	23	165.33	0	0	0.00	0
52	मेरठ	0	0.00	0	16	122.74	0	8	87.32	0	0	0.00	0
53	मिर्जापुर	0	0.00	0	13	99.75	0	11	93.42	0	0	0.00	0
54	मुरादाबाद	0	0.00	0	18	114.41	0	6	33.40	0	0	0.00	0
55	मुजफ्फरनगर	0	0.00	0	10	106.18	0	15	128.13	0	0	0.00	0
56	पीलीभीत	0	0.00	0	16	123.92	1	15	127.42	0	0	0.00	0
57	प्रतापगढ़	0	0.00	0	23	136.30	0	48	361.79	0	0	0.00	0
58	रायबरेली	0	0.00	0	23	163.08	0	44	330.50	0	0	0.00	0
59	रामपुर	0	0.00	0	11	72.15	0	15	94.97	0	0	0.00	0
60	एस.के. नगर	0	0.00	0	8	51.15	0	17	116.85	0	0	0.00	0
61	एस.आर. नगर (भदोही)	0	0.00	0	8	53.35	0	0	0.00	0	0	0.00	0
62	सहारनपुर	0	0.00	0	18	112.82	0	21	174.30	0	0	0.00	0
63	शाहजहांपुर	0	0.00	0	22	157.75	0	31	221.30	0	0	0.00	0
64	श्रावस्ती	0	0.00	0	8	44.42	0	12	67.02	0	0	0.00	0
65	सिद्धार्थनगर	0	0.00	0	5	31.45	0	41	301.34	0	0	0.00	0
66	सीतापुर	0	0.00	0	1	6.60	0	63	502.76	0	0	0.00	0
67	सोनभद्र	12	287.23	11	15	128.70	0	13	108.45	0	0	0.00	0
68	सुल्तानपुर	0	0.00	0	16	96.93	0	24	164.36	0	0	0.00	0
69	उन्नाव	0	0.00	0	25	179.66	0	48	378.22	0	0	0.00	0
70	वाराणसी	0	0.00	0	11	63.55	0	5	30.85	0	0	0.00	0
71	हापुड़	0	0.00	0	5	33.49	0	8	61.84	0	0	0.00	0
72	संभल	0	0.00	0	12	87.53	0	13	96.57	0	0	0.00	0
73	शामली	0	0.00	0	8	70.05	0	9	79.50	0	0	0.00	0
74	कासगंज	0	0.00	0	4	25.70	0	8	64.65	0	0	0.00	0
75	अमेठी	0	0.00	0	11	64.30	0	33	244.51	0	0	0.00	0
कुल		12	287.23	11	898	6,287.38	5	1,636	12,482.79	0	0	0.00	0

गुजरात राज्य

(लंबाई कि.मी. में)

क्र.सं.	जिले	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23 (दिनांक 21.7.2022 की स्थिति के अनुसार)		
		सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल
1	अहमदाबाद	0	0.00	0	4	39.15	0	0	0.00	0	0	0.00	0
2	अमरेली	0	0.00	0	9	76.59	0	0	0.00	0	0	0.00	0
3	आनंद	0	0.00	0	9	87.41	0	0	0.00	0	0	0.00	0
4	बनासकांठा	0	0.00	0	19	187.94	0	0	0.00	0	0	0.00	0
5	भरुच	0	0.00	0	8	84.67	0	0	0.00	0	0	0.00	0
6	भावनगर	0	0.00	0	11	99.06	0	0	0.00	0	0	0.00	0
7	दाहोद	0	0.00	0	13	161.49	0	0	0.00	0	0	0.00	0
8	डांग	0	0.00	0	2	22.76	0	0	0.00	0	0	0.00	0
9	गांधीनगर	0	0.00	0	7	69.38	0	0	0.00	0	0	0.00	0
10	जामनगर	0	0.00	0	10	110.56	0	0	0.00	0	0	0.00	0
11	जूनागढ़	0	0.00	0	12	128.81	0	0	0.00	0	0	0.00	0
12	खेड़ा	0	0.00	0	14	129.96	0	0	0.00	0	0	0.00	0
13	कच्छ	0	0.00	0	16	160.10	0	0	0.00	0	0	0.00	0
14	मेहसाणा	0	0.00	0	12	109.79	0	0	0.00	0	0	0.00	0
15	नर्मदा	0	0.00	0	8	83.40	0	0	0.00	0	0	0.00	0
16	नवसारी	0	0.00	0	8	61.59	0	0	0.00	0	0	0.00	0
17	पंचमहल	0	0.00	0	11	101.73	0	0	0.00	0	0	0.00	0
18	पाटन	0	0.00	0	9	93.81	0	0	0.00	0	0	0.00	0
19	पोरबंदरी	0	0.00	0	2	23.15	0	0	0.00	0	0	0.00	0
20	राजकोट	0	0.00	0	9	103.15	0	0	0.00	0	0	0.00	0
21	साबरकांठा	0	0.00	0	11	122.72	0	0	0.00	0	0	0.00	0
22	सूरत	0	0.00	0	12	100.90	0	0	0.00	0	0	0.00	0

23	सुरेंद्रनगर	0	0.00	0	13	138.90	0	0	0.00	0	0	0.00	0
24	तापी	0	0.00	0	6	44.94	0	0	0.00	0	0	0.00	0
25	वडोदरा	0	0.00	0	8	83.47	0	0	0.00	0	0	0.00	0
26	वलसाड	0	0.00	0	10	87.45	0	0	0.00	0	0	0.00	0
27	बोटाड	0	0.00	0	3	20.36	0	0	0.00	0	0	0.00	0
28	देवभूमि द्वारका	0	0.00	0	7	71.92	0	0	0.00	0	0	0.00	0
29	गिर सोमनाथ	0	0.00	0	4	36.42	0	0	0.00	0	0	0.00	0
30	महिसागर	0	0.00	0	12	108.16	0	0	0.00	0	0	0.00	0
31	मोरबी	0	0.00	0	9	86.28	0	0	0.00	0	0	0.00	0
32	छोटाउदेपुर	0	0.00	0	7	74.24	0	0	0.00	0	0	0.00	0
33	अरवल्ली	0	0.00	0	9	105.14	0	0	0.00	0	0	0.00	0
कुल		0	0.00	0	304	3,015.37	0	0	0.00	0	0	0.00	0

महाराष्ट्र राज्य

(लंबाई कि.मी. में)

क्र.सं.	जिले	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23 (दिनांक 21.7.2022 की स्थिति के अनुसार)		
		सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल
1	अहमदनगर	0	0.00	0	8	63.32	0	0	0.00	0	0	0.00	0
2	अकोला	0	0.00	0	9	105.31	0	0	0.00	0	0	0.00	0
3	अमरावती	0	0.00	0	28	180.13	0	0	0.00	0	0	0.00	0
4	औरंगाबाद	0	0.00	0	20	151.76	0	0	0.00	0	0	0.00	0
5	बीड	0	0.00	0	8	62.15	0	0	0.00	0	0	0.00	0
6	भंडारा	0	0.00	0	20	124.10	0	0	0.00	0	0	0.00	0
7	बुलढाना	0	0.00	0	17	86.61	0	0	0.00	0	0	0.00	0
8	चंद्रपुर	20	131.96	44	20	136.64	0	0	0.00	0	0	0.00	0
9	धुले	0	0.00	0	1	15.85	0	0	0.00	0	0	0.00	0
10	गडचिरोली	16	321.91	31	2	13.18	0	0	0.00	0	0	0.00	0
11	गोंदिया	0	0.00	0	27	167.10	0	0	0.00	0	0	0.00	0
12	हिंगोली	0	0.00	0	16	111.18	0	0	0.00	0	0	0.00	0
13	जलगांव	0	0.00	0	2	18.11	0	0	0.00	0	0	0.00	0
14	जलना	0	0.00	0	26	149.08	0	0	0.00	0	0	0.00	0
15	कोल्हापुर	0	0.00	0	9	45.66	0	0	0.00	0	0	0.00	0
16	लातूर	0	0.00	0	15	100.82	0	0	0.00	0	0	0.00	0
17	नागपुर	0	0.00	0	24	169.16	0	0	0.00	0	0	0.00	0
18	नांदेड	0	0.00	0	24	173.92	0	0	0.00	0	0	0.00	0
19	नंदुरबारी	0	0.00	0	6	53.99	0	0	0.00	0	0	0.00	0
20	नासिक	0	0.00	0	18	129.07	0	0	0.00	0	0	0.00	0
21	उस्मानाबाद	0	0.00	0	17	119.58	0	0	0.00	0	0	0.00	0
22	परभनी	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0

23	पुणे	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
24	रायगढ	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
25	रत्नागिरि	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
26	सांगली	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
27	सतारा	0	0.00	0	2	11.17	0	0	0.00	0	0	0.00	0
28	सिंधुदुर्ग	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
29	सोलापुर	0	0.00	0	0	0.00	0	34	227.65	0	0	0.00	0
30	थाइन	0	0.00	0	17	87.81	0	0	0.00	0	0	0.00	0
31	वर्धा	0	0.00	0	15	90.26	0	0	0.00	0	0	0.00	0
32	वाशिम	0	0.00	0	11	65.31	0	4	26.34	0	0	0.00	0
33	यवतमाल	0	0.00	0	18	150.49	0	12	90.21	0	0	0.00	0
34	पालघर	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
कुल		36	453.87	75	380	2,581.72	0	50	344.20	0	0	0.00	0

पश्चिम बंगाल राज्य

(लंबाई कि.मी. में)

क्र.सं.	जिले	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23 (दिनांक 21.7.2022 की स्थिति के अनुसार)		
		सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल	सड़कों की संख्या	लंबाई	पुल
1	बांकुड़ा	0	0.00	4	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
2	बीरभूम	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
3	कूच बिहार	0	0.00	4	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
4	दक्षिण दिनाजपुर	0	0.00	1	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
5	दार्जिलिंग	0	0.00	1	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
6	हुगली	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
7	हावड़ा	0	0.00	1	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
8	जलपाईगुड़ी	0	0.00	1	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
9	मालदा	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
10	मुर्शिदाबाद	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
11	नादिया	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
12	उत्तर 24 परगना	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
13	पश्चिम मिदनापुर	0	0.00	4	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
14	पूर्वा मिदनापुर	0	0.00	2	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
15	पुरुलिया	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
16	सिलीगुड़ी म.प्र.	0	0.00	1	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
17	दक्षिण 24-परगना	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
18	उत्तरदिनाजपुर	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
19	अलीपुरद्वार	0	0.00	2	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
20	पुरबा बर्दवान	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
21	पश्चिम बर्दवान	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
22	झारग्राम	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
23	कलिम्पोंग	0	0.00	2	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
कुल		0	0.00	23	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0